№ 1-837/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 октября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А., 

с участием: государственных обвинителей Девятковой Е.Е., Акшенцевой С.А.

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Гаматиевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты>, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>, направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. В обязанности неустановленного лица входило: приобретение оптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО8; посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> принятие от ФИО8 адресов тайников с наркотическим средством для последующего его незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, определение размера вознаграждения ФИО8 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, перечисление последнему денежного вознаграждения. В преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО8 были возложены обязанности: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> из тайника; помещать наркотические средства в тайники в различных местах 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного их сбыта неустановленным лицам. Неустановленным лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между ним и ФИО8 осуществлялось только посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты>; неустановленное лицо и ФИО8, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств не встречались; незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты>. Так, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО8, выполняя отведенную преступную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО8 вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в северном направлении в 

<

адрес> по следующим координатам: 

<

данные изъяты>, о чем посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> сообщило ФИО8, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. В свою очередь ФИО8 около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную преступную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, после получения информации от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл к местонахождению указанного тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности, расположенном в северном направлении в 

<

адрес> по следующим координатам: 

<

данные изъяты>, из которого забрал наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты> что относится к крупному размеру, незаконно приобретя с целью его последующего сбыта. После чего ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную преступную роль, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вышеуказанное наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>, поместил в тайники по следующим адресам:

- около подъезда № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- около подъезда № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- вблизи парковочного кармана у 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- с торца 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- около подъезда № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- около подъезда № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- в электрощитке на лестничной площадке 9- го этажа в подъезде № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- под обналичником лифта на лестничной площадке 10-го этажа в подъезде № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- в основании металлической двери лестничного пролета между 3-м и 4-м этажами в подъезде № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>;

- в правом верхнем углу лифта на лестничной площадке 3-го этажа в подъезде № 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам.

В судебном заседании ФИО8 вину признал полностью. По обстоятельствам произошедшего показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ ему поступило смс-сообщение в сети 

<

данные изъяты>» с предложением работы курьером, на что он согласился, при этом, он понимал и осознавал, что эта работа с распространением наркотиков. Для общения и переписки с неустановленным лицом он скачал приложение 

<

данные изъяты>, также отправил фото своего паспорта и денежный залог. Далее ему пришло сообщение с указанием адреса тайника на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он забрал сверток в указанном месте, там находилось около 

<

данные изъяты>, вечером он разложил данные закладки, одну часть - в центральной части города, вторую - на 

<

адрес>. При этом, сделал фото тайников и хранил в папке 

<

данные изъяты> своего сотового телефона. Всего заработал 

<

данные изъяты>, вознаграждение получал на карту 

<

данные изъяты> Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, после того как он разложил 

<

данные изъяты>» его задержали, при нем запрещенного ничего обнаружено не было, но имелась информация по распространению наркотиков в его телефоне, он добровольно сообщил пароль от телефона сотруднику полиции, также сразу же добровольно написал заявление, что желает сообщить адреса мест, где он разложил 

<

данные изъяты>. Впоследствии он добровольно выезжал с сотрудниками полиции по адресам, где он поднял наркотическое средство, а также по адресам, где он разложил наркотики, и указывал места закладок, где их впоследствии обнаруживали и изымали. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО1, который показал, что состоит в должности заместителя командира взвода в ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, с подсудимым лично не знаком, известен ему по работе. По обстоятельствам произошедшего показал, что ранее у них была информация от жителей дома по 

<

адрес> о том, что к дому подъезжает автомобиль, описали данный автомобиль, также описали молодого человека и девушку 

<

данные изъяты>, что они приезжают, заходят в подъезд, и вероятно, делают закладки. ДД.ММ.ГГГГ поступил вызов на 

<

адрес>, совершенно по другому делу. Отработав вызов, они спускались на 1 этаж, увидели стоящий у дома автомобиль и в нем молодого человека и девушку, подходящих по описанию под автомобиль и тех молодых людей, которых описали жильцы 

<

адрес>. Подойдя к автомобилю, они предложили молодому человеку выйти и предъявить документы, последний вышел, предъявил документы на имя ФИО8 Он в свою очередь, сделал фото автомобиля и отправил его лицам, от которых ранее поступила информация (жильцы 

<

адрес>), которые подтвердили, что это именно тот автомобиль. Одновременно было принято решение проверить телефон по розыску, ФИО8 передал телефон, добровольно сообщил пароль, при просмотре информации были обнаружены фотографии местностей, в связи с чем, было принято решение о досмотре ФИО8 Молодой человек при этом, вел себя спокойно, сопротивления не оказывал. На место была вызвана следственно-оперативная группа, при понятых проведен досмотр ФИО8, изъят сотовый телефон, более при нем ничего обнаружено не было. Также с участием ФИО8 впоследствии выезжали на осмотры мест происшествия, при содействии ФИО8 и по его указаниям были обнаружены в местах закладок - наркотические средства, данные места указывал ФИО8 самостоятельно, 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания:

- свидетеля ФИО2, которая пояснила, что состоит в должности дознавателя ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство, ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудников ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> о том, что ими был задержан молодой человек - ФИО8 по подозрению в распространении наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы проехала к 

<

адрес>, где находились сотрудники ОБППС УМВД России по 

<

адрес> и молодой человек - задержанный по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, Сотрудниками полиции были приглашены два молодых человека для проведения осмотра места происшествия, она предложила задержанному представиться, тот представился как ФИО8, ему и понятым были разъяснены права и обязанности, также ФИО8 была разъяснена статья 51 Конституции РФ, право на участие защитника при проведении осмотра места происшествия, последний данными правам воспользоваться не пожелал. По указанию ФИО8 они прошли к подъезду № 

<

адрес>, где последний указал на деревянную скамейку около подъезда № 

<

адрес>, где был произведен осмотр, в ходе которого на металлической рейке под скамейкой, расположенной около подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, был изъят и упакован в белый бумажный конверт, оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати, с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. Далее по указанию ФИО8 прошли к 

<

адрес> к подъезду № к подвальному помещению, расположенному с правой стороны, спустились по лестнице к входу в подвальное помещение, где имелось отверстие в бетонной стене с правой стороны. После чего, был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого в отверстии в бетонной стене подвального помещения, находящегося с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. Далее по указанию ФИО8 все прошли к 

<

адрес>, где последний указал на металлическое ограждение красного цвета, расположенное с правой стороны от жилого дома вблизи парковочного кармана. После чего был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого с внутренней стороны металлического ограждения, расположенного вблизи парковочного кармана с правой стороны от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят и упакован в конверт, оклеен фрагментом листа. По окончании осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили подписи, заявлений и замечаний не поступило. Затем по указанию ФИО8 обошли 

<

адрес>, где с торца дома был расположен вход в административное здание, вход в которое осуществлялось через металлическую лестницу, последний указал на металлические перила с правой стороны с внутренней стороны. После чего был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого с внутренней стороны металлических перилл с правой стороны с торца 

<

адрес>, обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят и упакован в конверт, который оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. Затем по указанию ФИО8 все проследовали к 

<

адрес>, где последний указал на подъезд № - деревянную скамейку голубого цвета с металлическими ножками, расположенную с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>. После чего был произведен осмотр указанного участка, в ходе которого под скамейкой, стоящей с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят и упакован в конверт, который был оклеен фрагментом листа с оттиском печати с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило 

<

данные изъяты>,

- свидетеля ФИО6, согласно которым последний показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время возвращался домой с работы, к нему обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра, он согласился и вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехал к месту нахождения задержанного. По прибытию на место ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, порядок досмотра, задержанный молодой человек представился как ФИО8, ему также были разъяснены права и обязанности, порядок досмотра. После чего сотрудник полиции приступил к досмотру, у ФИО8 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, который был упакован в конверт, конверт опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили подписи. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол досмотра ФИО8, протокол изъятия, с которыми все участвующие лица ознакомились, поставили подписи, заявлений и замечаний не поступало. После этого, ФИО8 пояснил, что желает указать места закладок. При этом сотрудник полиции разъяснила ФИО8 статью 51 Конституции РФ, его права. Ему и второму понятому также были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. ФИО8 указал на деревянную скамейку, находящуюся с правой стороны около подъезда № 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, под скамейкой обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был изъят, упакован в конверт. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. После чего, ФИО8 указал на необходимость проезда к подъезду № 

<

адрес>, указал на расположенное с правой стороны от подъезда № подвальное помещение, необходимости спуститься по лестнице спуститься вниз, и указал на отверстие в бетонной стене. После чего сотрудником полиции произведен осмотр указанного ФИО8 участка местности, в отверстии в бетонной стене при входе в подвальное помещение с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был изъят, упакован в конверт. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Затем ФИО8 указал, что необходимо проехать к парковочному карману у 

<

адрес>, где указал на металлическое ограждение с правой стороны от вышеуказанного дома. После чего, сотрудником полиции произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого с внутренней стороны металлического ограждения был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был изъят, упакован в конверт. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Затем ФИО8 указал на торец 

<

адрес>, металлические перила с внутренней стороны. После чего был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого в металлических периллах лестницы, ведущей в административное здание с торца 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который сотрудницей полиции в присутствии участвующих лиц был изъят, упакован в конверт. По окончании осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Затем ФИО8 указала на 

<

адрес> на деревянную скамейку, находящуюся с правой стороны около подъезда № 

<

адрес>. Затем был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого под скамейкой был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был изъят, упакован в конверт. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи 

<

данные изъяты>,

- свидетеля ФИО3, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он со своим знакомым ФИО7 вышли из магазина, расположенного по 

<

адрес>, к ним обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он и ФИО7 согласились. Следователь пояснила, что задержан молодой человек по подозрению в сбыте наркотических средств, в его телефоне обнаружены фотографии мест, где могут находиться наркотические средства. После чего они совместно с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>, где перед началом осмотра места происшествия, следователь разъяснила им права и обязанности, приступила к осмотру участка местности, расположенного с правой стороны от входа в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра под карнизом окна первого этажа, расположенного в вышеуказанном доме был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан печатью, на которой участвующие лица поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили подписи. Далее они проехали к дому № по 

<

адрес>, вошли в подъезд № и поднялись на 9-ый этаж. Следователь разъяснила вновь права и обязанности, приступила к осмотру, в ходе осмотра в электрощитке зеленого цвета на лестничной площадке 9-го этажа, в левом нижнем углу щитка, был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был следователем изъят, упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой все участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили подписи. Далее, они поднялись на 

<

адрес>, где следователем был произведен осмотр и в правом верхнем углу под обналичником лифта в отверстии был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который в его ФИО3 присутствии и в присутствии второго понятого - ФИО7 был следователем изъят, упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Затем, они прошли на лестничный пролет между 

<

адрес>, где в ходе осмотра в основании металлической двери кладовой в левом нижнем углу в отверстии, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. После чего они прошли на площадку 

<

адрес>, где в ходе осмотра в правом верхнем углу лифта, в отверстии, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан печатью, на которой все поставили подписи. По окончании осмотра следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи 

<

данные изъяты>.

- свидетеля ФИО7, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он со своим знакомым ФИО3 вышли из магазина по 

<

адрес>, к ним обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он и ФИО3 согласились. Следователь пояснила, что задержан молодой человек по подозрению в сбыте наркотических средств, в его телефоне обнаружены фотографии мест, где могут находиться наркотические средства. После чего они совместно с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>, где перед началом осмотра места происшествия, следователь разъяснила им права и обязанности, приступила к осмотру участка местности, расположенного с правой стороны от входа в подъезде 

<

адрес> В ходе осмотра под карнизом окна первого этажа, расположенного в вышеуказанном доме был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан печатью, на которой участвующие лица поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили подписи. Далее они проехали к дому 

<

адрес>, вошли в подъезд № 

<

адрес>. Следователь разъяснила вновь права и обязанности, приступила к осмотру, в ходе осмотра в электрощитке зеленого цвета на лестничной площадке 9-го этажа, в левом нижнем углу щитка, был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был следователем изъят, упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой все участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили подписи. Далее, они поднялись на 10-ый этаж в подъезде № 

<

адрес>, где следователем был произведен осмотр и в правом верхнем углу под обналичником лифта в отверстии был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который в его ФИО3 присутствии и в присутствии второго понятого - ФИО9 был следователем изъят, упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Затем, они прошли на лестничный пролет между 3-м и 4-м этажами в подъезде 

<

адрес>, где в ходе осмотра в основании металлической двери кладовой в левом нижнем углу в отверстии, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой участники поставили подписи. По окончании осмотра следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. После чего они прошли на площадку 

<

адрес>, где в ходе осмотра в правом верхнем углу лифта, в отверстии, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан печатью, на которой все поставили подписи. По окончании осмотра следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи 

<

данные изъяты>.

Исследованы в судебном заседании письменные доказательства: 

- рапорт ст. оперативного дежурного д/ч ОП№ УМВД России по 

<

адрес> (КУСП от ДД.ММ.ГГГГ №) согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 2-30 поступило сообщение от ОБППСП Агазаде о задержании человека, «раскладывал закладки», на место направлена ОД ФИО2 

<

данные изъяты> 

- рапорт сотрудника ОБППСП ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут в ходе несения службы по охране общественного в составе автопатруля № совместно ФИО4 у 

<

адрес> для проверки документов был остановлен гражданин, представился как ФИО8. При проверке телефона ФИО8 обнаружена информация с адресами участков местности. Вызвана следственно-оперативная группа 

<

данные изъяты>;

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>;

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

- заявление ФИО8, указавшего, что он добровольно желает указать места, где он сделал закладки с наркотическими средствами с указанием адресов 

<

данные изъяты>,

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного ФИО8 участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: в представленном на исследование веществе из свертка, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества - 

<

данные изъяты> (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес>, где ФИО8 указал, что необходимо спуститься вниз по лестнице к подвальному помещению, указав с правой стороны в бетонной стене снизу на отверстие. В ходе осмотра указанного ФИО8 участка местности обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование веществе из свертка, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества – 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 осмотрен участок местности вблизи парковочного кармана у 

<

адрес>, где ФИО8 указал на металлическое ограждение. В ходе осмотра указанного ФИО8 участка местности обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование веществе из свертка, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности вблизи парковочного кармана около 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 осмотрен участок местности с торца 

<

адрес>, где ФИО8 указал на перила с правой внутренней стороны. В ходе осмотра указанного ФИО8 участка местности обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование веществе из свертка, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества - 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес>, где ФИО8 указал на место под скамейкой. В ходе осмотра указанного ФИО8 участка местности под деревянной скамейкой голубого цвета с металлическими ножками, расположенной с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование веществе из свертка, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества – 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 осмотрен изъятый в ходе личного досмотра сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты>, в котором находится сим-карта оператора сотовой сети 

<

данные изъяты>, абонентский № и IMEI 1: №. При включении обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в папке «галерея» обнаружены фотографии участков местности; составлена фототаблица. В ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> интересующей информации не обнаружено. Сотовый телефон 

<

данные изъяты> приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>. Под карнизом окна первого этажа справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена лестничная площадка 9-го этажа в подъезде № 

<

адрес>. В электрощитке, расположенном на лестничной площадке на 9-ом этаже в подъезде № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена лестничная площадка 10-го этажа в подъезде № 

<

адрес>. В правом верхнем углу под обналичником лифта, находящегося на лестничной площадке на 10-ом этаже в подъезде № 

<

адрес>, в отверстии, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен лестничный пролет между 3-м и 4-м этажами в подъезде № 

<

адрес>. В основании металлической двери кладовой в левом нижнем углу в отверстии обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена лестничная площадка 3-го этажа в подъезде № 

<

адрес>. В правом верхнем углу под обналичником лифта, находящегося на лестничной площадке на 3-ем этаже в подъезде № 

<

адрес>, в отверстии, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество из пяти конвертов, содержит в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества – 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены конверты с находящимися в них фрагментами изоляционной ленты с магнитами, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, приобщены в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО5 изъята карта 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО8, с фототаблицей

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО8, составлена фототаблица, приобщена в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка по счету по банковской карте ФИО8, составлена фототаблица, 

<

данные изъяты>,

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО8 в осмотрен участок местности в 

<

данные изъяты> в северном направлении от 

<

адрес>, где последний ДД.ММ.ГГГГ забрал сверток из полиэтилена, в котором находилось 

<

данные изъяты>.

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, указал место, где он приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Приведенные выше доказательства, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, которые согласуются между собой, последовательны, логичны и дополняют друг друга. Свидетели при допросе были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, заинтересованности в исходе рассмотрения дела не имеют. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, а также в письменных материалах дела, у суда нет. Допустимость проведенных по делу заключений химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, так как они проведены компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Полностью нашел свое подтверждение умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данное обстоятельство не отрицается самим подсудимым, преступной деятельностью занимался с целью получения денежного вознаграждения, которое фактически получал. В его сотовом телефоне обнаружена переписка с неустановленным лицом, касающаяся незаконного оборота наркотиков. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. ФИО8 и неустановленное лицо действовали по предварительному сговору между собой, имея договорённость на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, каждому участнику была определена своя роль, которой он придерживался при совершении преступления, они были осведомлены о роли друг друга. Выполняя свои функции, реализовывали общую цель на получение доходов от незаконной реализации наркотических средств. 

Нашел подтверждение квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сотовый телефон имеет признаки работы в сети Интернет, посредством которого он вел общение с неустановленным лицом по реализации наркотических средств. В сотовом телефоне обнаружена соответствующая программа, переписка, информация, касающаяся незаконного оборота наркотиков.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый в группе лиц, соответствует крупному.

Преступный умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием, и изъятием из незаконного оборота всей массы наркотического средства, в связи с чем, в его действиях усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, вследствие чего, в отношении инкриминируемого деяния он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 

<

данные изъяты>» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, суд не расценивает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения положений ст. 64 УК РФ. Положительные характеристики подсудимого не являют собой какой-либо исключительности, влекущих применение ст. 64 УК РФ.

<

данные изъяты> 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО8 совершил особо тяжкое преступление. В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и отсутствия обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд полагает, что для достижения целей наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что при этом не будут достигнуты цели наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации, регламентирующей порядок назначения наказания при покушении к преступлению. 

Кроме того, суд при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ч.1 ст. 67 УК РФ). Роль подсудимого в совершении преступления в соучастии была не менее общественно опасной, чем роль неустановленного лица. Действия подсудимого и соучастника носили совместный и согласованный характер, каждый выполнял отведенную роль. 

При определении размера наказания, суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагает достаточным, соразмерным и справедливым основное наказание.

<

данные изъяты> 

При решении вопроса об избрании вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определив для отбывания наказания СТРОГИЙ режим. 

Обсуждая вопрос в порядке п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, цели и мотивы, способ совершения преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу об отсутствии основании для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому необходимо оставить прежней, а время содержания под стражей зачесть в срок отбывания наказания с момента задержания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

<

данные изъяты> сотовый телефон, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о его конфискации. Наркотические средства подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению, банковская карта, СД-диск с выпиской по счету - хранению при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) время задержания, содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: - наркотическое средство, 

<

данные изъяты>- уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> - конфисковать в доход государства;

- бумажный конверт белого цвета с находящейся в нем картой «

<

данные изъяты> № на имя ФИО8, бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем СD-R диском (ответ из 

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в 

<

данные изъяты> областной суд с момента провозглашения, осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий А.С. Бухарова